大腸癌全国登録委員会議事録

日時：2013年 1月 17(木) 11:00-12:00 (第 78回大腸癌研究会)

場所：都市センターホテル 603

出席者（順不同敬称略）：浅野道雄、加藤知行、小平進、固武健二郎、小山靖夫、斉田芳久、

高橋慶一（記録）小澤平太

1. 前回委員会（2012年 7月）の議事録が承認された．

2. 報告事項

① 登録作業の進捗状況

2005 年治療例の登録を 2012 年 12月に終了したが登録施設数は 41施設にとどま

っており登録期間を 2013年 3月末日まで延長することとした（登録施設名：資料

配布あり）．

② 登録情報利用申請：Rb癌のリンパ節転移：東京女子医大第二外科 産形真美子

3. 討議事項

 NCDにおける臓器がん登録について

 NCDが既存の臓器がん登録を総括的に管理運用することを計画しており、大腸癌

登録もこのシステムに移管するための準備を進めている。

 NCDへの移管により登録精度と悉皆性が向上することが期待されている。

 NCDにおける登録を始めるにあたって、本年 7月に規約改訂が予定されているこ

ともあり、登録項目の見直しが必要である。

 NCDにおける登録に関わる事項を検討するために本委員会内にワーキンググルー

プ（WG）を組織する。WGメンバーの選定は高橋委員、斉田委員に一任し、来月

に第 1回WG会議を催すこととした。

文責：小澤平太 (栃木県立がんセンター)